quum se pares Romanis minus existimarent, confestim ad Francos se contulerunt, longè melius presentia processura sibi hoc pacto rati, vtilitatèque ex eo esse ad omnia suffecturã, si cum finitimis propinquisque ciuitatibus belli societatem inirent, sic fore vt hostes ocyus debellarent.

4 EST autem Francorũ hæc natio Italiae proxima, & terminis iuncta. Veteres tamè hos esse Germanos dixere, quod vtiq; ex eo sat liquet, nam circa Rhenum hi habitant, & huic propinquas incolunt terras, Galliarumque maximam possidēt partem, non propriam, sed vi & in posterum occupatã. Habent præterea Massiliam urbem, Ionum olim coloniam. Hanc enim Phocenses quondam per Medos sedibus suis abacti incoluere, Dario Hystaspis filio rege Persarum regnante: nunc verò Græca ex vrbe, reddita iam barbara est. Nam patrio illo reiecto & prisco viuendi modo, imperantium vtitur institutis: tametsi hoc tempore videatur non admodum pristina dignitate defecior: nimirum quũ Germani haudquaquam sint, vt plurimi barbarorum, pastores: sed Romanorum politia & aliis institutis, & multis vtuntur, hisdèmq; legibus viuunt, & cæteris item, vt in conuentibus faciendis, & nuptiis, medelisque eadem statuunt. Sunt quippe omnes hi Christiani, & rectissimæ inter cæteros omnium opinionis. Habent præterea per ciuitates antistites, sacerdotèsq; festos insuper haud secus ac ipsi nos peragunt dies. Et sanè hi mihi, & si cætera barbari, moribus tamè videntur quàm optimis præditi, & maximum in modum ciuiles, nec quicquam habere, quod à nobis hos faciat alienos, præter vestitus barbariem, & vocis innotæ sonum linguæque: quos equidem cum ob eorum virtutes, tum ob in cæteros æquitatem, inter seque concordiam, mirum in modum admiratione ac laudibus profe-

*De Francis,
qui & Ger-
mani.*

*Massilia, Io-
num colo-
nia.*

*Francorum
mores lau-
dati.*

*Populi Or-
thodoxi.*

Pj.

Ciuiles.

*Iustitia &
concordia
cultores.*

*Belli civilis
aduersarij.*

*Francorum
contentiones
quomodo
pacantur.*

*Pacem dili-
genter obser-
uant.*

*Felix populo-
rum condi-
tio, qua sit.*

quor & magnifacio. Nam & si ante hac sæpè, & no-
stris hi quidem temporibus, in principes tres plu-
resve eorum sit partitum imperium, nunquam ta-
men in inuicem bella suscepisse hos constat, nec ci-
uili patriam sanguine inquinasse. Quum alioquin
vbi magni esse videntur, & non impares, aut dubij
potentatus, ibidem & necessarium sit omnino &
multis de causis inflatiores animos fieri, honorum-
que exoriri & primatus cupiditates, & infinitos a-
lios animorum affectus, vt perturbationis ita & sedi-
tionum plenissimos. Apud hos ramen, & si diuisa
imperia sint, nil profus effertur huiusmodi. Sed si
qua forte de re inter principes oriatur contentio,
cæteri omnes ad bellum se parant, vt armis decer-
taturi, & ita instructi simul procedunt. quib. conspe-
ctis, vtrinq; dissidentium principum copiæ, depo-
sitis euefligio odii, in gratiam redeunt, iussisq; pa-
rent, vt iure potius ea, de quibus ambigitur, quam
armis decernant: alias vero si pergant, suo se malo
scirent decertaturos, perinde haudquaquam par-
foret, nec patria id sineret consuetudo, vt pro pri-
uatis inimicitis detrimentum Respublica ruinam-
ve patiat. His moniti phalangas mox soluunt, &
arma deponunt. hoc pacto pace conciliata placan-
tur, ex tutoque accessus & mutuo fiunt, vnaq; ver-
santur, & odia abscessere. Sic fit, vt inferiores &
subditi iustitiam simul ac patriam colant; Principes
vero, vbi opportunum est, & benignos se præbeant,
& facile obsequantur. Vnde & vires quum ha-
beant hi firmiores, & legibus hisdem vrantur, nulla
rerum suarum facta iactura, quam multa sibi & se-
dulo vendicant. Iustitia nanque & charitas vbi-
cunque inter mortales fouentur, felicem procul-
dubio Rempubicam reddunt, stabilemque atque
adeo diu mansuram efficiunt, nec facile iniuriæ op-
portunam, vt capi ab hostibus queat.

5 FRANCI igitur quum optimum degant id
 vitæ genus, seipfos imprimis, & proximos quosque
 peruncunt, & ex parentibus filij regna suscipiunt.
 His verò per id temporis, quo ad se Gothi orato-
 res misissent, reges tres erant. Sed haudquaquam
 ab re fore existimauerim, si istorum genus paulo al-
 tius reperendo, & breuiter enarrando quæ his an-
 tea contigissent, in eos sit transgressio nostra hæc
 desitura, qui nam ea Gothorum tempestate im-
 perio potirentur. Constat sanè Childebertū, Clo-
 tharium, Clodamirum, ac Theodericum germanos
 fratres fuisse. Hi itaq; patre defuncto, in partes qua-
 tuor partiti imperium, quantum cognitione capere
 potui, æquam singuli partem ciuitatum & gentium
 acceperunt. Clodamirus verò haud longè post aduer-
 sus Burgundiones, qui & Gothica sunt nationis,
 ductauit exercitum: qui quum suapte natura & in-
 solenter esset ad res bellicas promptior, pectus telo
 transuerberatus occiditur: eo cadente mox Burgū-
 diones coma animaduersa profusiore, quæ illi ad
 tergū proeendebatur, sensere hostium ducem se oc-
 cidisse. Neque enim fas erat Francorum imperato-
 ribus comam rondere, sed à pueris intonsi manent,
 atque adeo, vt à tergo his defluant crines, nam à
 fratre discriminati vtrinq; feruntur. Nec sanè Tur-
 corū more, barbarorūque, impexi & squalidi for-
 didioresque capilli his sunt, vel alias calamistrati, &
 indecenter perplexi; sed varia his superinfundunt
 vnguenta, & diligenter, pectendo expoliunt. Idq;
 perinde præcipuum & regium decus constitutum
 est, solis vt regibus permittatur. nam subditi circū-
 tonsi sunt omnes, nec prolixior his coma concedi-
 tur. Burgundiones igitur Clodamiri præcisum mox
 caput hostium exercitibus ostendunt: vnde despe-
 rare hi de summa rerum iam coeperūt, & ignauiter
 adeo eorum diffracti sunt animi, in eamq; trepida-

*Regni Fran-
 ciæ guberna-
 tio.*

*Francorum
 tres Reges,
 Iustitiani
 seculo.*

*Clodamirus
 à Burgun-
 diombus oc-
 ciditur.*

*Cæsaries ve-
 gum Fran-
 corum.*

*Regium de-
 cui.*

*Amisso du-
ce exercitus
animo fran-
gitur.*

*Frates fra-
tri sine libe-
ris mortuo
succedunt.
Theodiber-
ti elogium.*

*Theodiberti
consilium.
Nihil ambi-
tiosæ & tur-
bulentis ar-
duum.*

*Tituli, qui-
bus Iustinia-
nus reoba-
tur. Nimia
principum
sactiones
inuidiam
pariunt.*

tionem iam venerunt, ut de cætero inire prælium recusarent. Quo factum est, ut victores, uti his visum est, datis conditionibus, & pro arbitrio pacti, bello se liberarint. Francorû copiar, quia incolumes & integri omnes dimitterentur, volentes ad suos se receperunt. Sic itaque Clodamiro occiso, quia nondum liberos suscepisset, eius statim imperium inter se partiti sunt fratres. Theodericus verò haud multo post tempore morbo correptus interiit, Theodiberto filio inter cætera bona præfecturæ etiam dignitate relicta; qui paterno suscepro iam regno, & Alemannos bello prostravit, & gentes alias viciniores perucit, nam & audacissimus erat, & turbulentissimus, ac præter modum cupidius discrimen omne adibat. Vnde in ipso belli ardore, quod aduersus Totilam Gothorum ducem Romani susceperant, id Theodibertus animo agitabat, & curabat enixius, ut dum interea Narfes in Italia & Romani simul exercitus labore & sollicitudine tenerentur, ipse quam maximis posset, fortissimisque & bellicosissimis copiis in vnum coactis, ad Thraciæ regionem ductaret, ibique omnibus deuastatis, Byzantium regiam urbem bellum transferret: atque adeo id consilij re ipsa & factis exequeretur, apparatusque superbiorem & præpotentem insuper factitabat, ut vel ad Gepedas, Longobardosque, & finitimas alias nationes quosdam legarit, ut secum hi omnes bellum susciperent. non enim ferendum esse existimabat, Iustinianum Imperatorem suis & imperatoriis præscriptionibus, titulisque Latine, Alemannice, Gepedicæque, & Longobardice, & eiusmodi nuncupationibus prædicasse, se gentes has omnes & nationes subactas habere, & quemadmodum ipse hanc grauiter ferret iniuriam, ita & cæteros ut molestius tolerarēt orabat, ut secum vna contumeliâ passos. Ipse verò si expeditionē hanc ille

Ille fecisset, non in bonum audaciam sibi cessuram crediderim. nam siue in Thraciam, siue in Illyrios ille ductasset, quandoquidem vtrouique omnino & necessitatio erat futurum, vt Romanas incideret copias, cum ignominia haud dubie erat delendus. Quod si hæc ille animo demandasset, deinde id voluisset, aut optasset, vniuersaque & pro voris de se perfecisset, expediebat tamen sese vt audaciæ & temeritatis argueret, qui furorem atque dementiã fortitudinẽ duceret. Nam si haudquaquam eius vitæ finis rem quam animo destinarat mox præuenisset, iter fortè aggressus foret. Sed quum interea venatum is isset, miræ magnitudinis taurus porrectis in altum cornibus, ei obuiam venit. erat autem is non ex pusillis hisce, qui terram aratro scindunt, sed syluestris, montanus, ferusque & cornupeta, & magna corporis mole. vnde quodcumque obuium habet, obterendo occidit. istiusmodi multi in his terris aluntur, vmbrosæ nanque ibi sunt syluæ, dẽi montes, locaque ipsa frigidiora: his omnibus suapte natura animal id delectatur. Hunc namque taurum Theodibertus quum è loco superiore in se ruentem vidisset, mox constitit, vt venabulum obiecturus: tum ille vbi in proximo fuit, cursu delatus, impetu & arborem, haud sanè magnam, fronte & cornibus impetit, quæ statim omnis concussa procubuit, simulque ex ea ingens diffractus ramus, & solo violenter impactus, Theodiberti caput afflixit. tum ille, quum letifera esset & incurabili plaga affectus, supinus mox cecidit, & vix dum domum delatus, die eadem è vita excessit. Theodobaldus itaque filius regnum suscepit, quem & si iuuenis admodum esset, & sub pedagogo adhuc nutriretur, lex tamen patria ad paternum regnũ vocabatur.

6 Eo igitur tempore, quo Teias suo perfunctus est fato, & Gothicis rebus peregrina erant pernece-

*Venatio
Theodiberti.*

Tauri syluestris.

*Robustus he-
minum ve-
nator mo-
mento ca-
dit.*

*Bella adiu-
cti populi,
quales Go-
thi fuerunt, ad-
gentes belli-
cosas cupidè
confugiunt.*

faria auxilia, apud Fracos Theodobaldus, & is quidem adolescentulus, Childeberrusque & Clotharius reges, Theodobaldi coiunctissima, iuxta leges Romanas, cognatione patrum erant: ad hos tamen, quia longius aberant, haudquaquam eundem Gothi existimarunt, non tamen ex vniuersa gentis consensu, sed eorum, qui iuxta Padum tunc habitarent. nam cæteris Gothis haud dubie erat rerum hæc innouatio voluptati, & status firmioris turbatio. percelebantur tamen futuri prænotione, & fortunæ inæquabilitatem extimescebant: siquidem suspensis hi animis, & dubiis essent, expectando & rogitando quæ interea fierent, quum alioquin eius sententiæ essent, victoribus in ditionem ut cederent. Gothorum itaque oratores ubi regi in conspectum venerat, & magistratibus cæteris coram adstitere, ne se despicerent, precabantur, a Romanis oppressos; sed secum vna aduersus hos certamen susciperent, gentemque ut finitimam, ita & beneuolentia coniunctissimam subleuarent, quæ ne euerteretur in discrimine esset. Monebant præterea, nõ minus & illis permaxime id profuturum, si Romanis nil cesserint, ad tam magnas vires euectis, sed enixe nunc, ne ultra prouerentur, coercerent. nam si Gothorum genus omne procul abegerint, haud longe post vel aduersus Francos venturos hos esse asseuerabant, instauraturisque pristina bella; nec fore, ut honestior aliqua causa ad